
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  249/23  del  18/04/2023 

Oggetto: DETERMINA DI ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "RETI 
LOCALI 7- LOTTO 3 CIG 7743553615" PER LA FORNITURA DI 
APPARATI E REALIZZAZIONE DI LAVORI PER AMPLIAMENTO 
CONNETTIVITA' PER STUDENTI PRESSO VARIE RESIDENZE 
UNIVERSITARIE DEL DSU TOSCANA. - CIG DERIVATO N. 
97531298A8 - RTI  VODAFONE ITALIA S.P.A-CONVERGE S.P.A.  €. 
263.664,47= ESCLUSO IVA. 

 
 

Servizio proponente: 60.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 30/22 del 25 marzo 2022, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 7/22 
DEL 7 MARZO 2022 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE 
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE 
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO”; 

 Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi informatici e 
applicativi (ICT); 

 Richiamato il provvedimento a contrarre n. 168 del 17 marzo 2023, con il quale si 
autorizzava, in qualità di Organo di vertice amministrativo dell’Ente, l'adesione alla 
Convenzione “Reti Locali 7” Lotto 3 - CIG gara: 7743553615, per la fornitura di apparati 
e realizzazione di lavori per l’ampliamento della connettività per gli studenti alloggiati 
presso varie Residenze Universitarie del DSU Toscana, sottoscritta tra Consip S.p.A. e 
Vodafone Italia S.p.A., con sede in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, nella sua qualità di 
mandataria capogruppo del raggruppamento temporaneo con la mandante Converge 
S.p.A., con sede legale in Roma, Via Mentore Maggini n. 1, per un importo complessivo 
presunto pari ad € 263.518,47= oltre IVA di legge; 

 Dato atto che l’Azienda ha provveduto, in ottemperanza alla Convenzione Consip in 
parola, ad inviare al fornitore di cui sopra l’ODA (Ordine diretto di acquisto) n. 7216906 
per la fornitura e realizzazione dei servizi di cui trattasi, come indicati dettagliatamente 
nel PED (Piano Esecutivo Definitivo) prot. n. 3532/23 del 16/03/2023 prodotto dal 
fornitore medesimo e conservato in atti dall’Azienda, per un importo complessivo di 
Euro 263.518,47=  oltre Iva nei termini di legge; 

 Precisato che, per l’espletamento del presente appalto, sono rilevabili rischi interferenti 
per i quali è stato adottato il “Documento Unico di Valutazione dei Rischi da 
Interferenze” – DUVRI e sussistono costi della sicurezza di cui all’art. 23, comma 15, del 
D.Lgs. n. 50/2016 non soggetti a ribasso per un importo di €. 146,00= oltre Iva; 

 Dato atto che il RUP ha rilasciato la nota Allegato n.1, da considerarsi parte integrante 
del presente atto, avente ad oggetto “Atto di designazione dei componenti il gruppo di 
lavoro ed individuazione importi dell’incentivo dell’appalto di cui trattasi“, protocollo 
aziendale n. 3781/23 del 21/03/2023;   

 Dato atto che è stato acquisito per la procedura in oggetto il seguente CIG (Codice 
Identificativo Gara) derivato: 97531298A8; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Preso atto che con nota inserita sull portale Aquistinretepa del 6 aprile 2023 è stata 
acquisita l’accettazione  in via definitiva del sopra menzionato ODA n. 7216906 da parte 
del fornitore, che dovrà procedere alla sua evasione secondo quanto indicato nelle linee 
guida alla Convenzione di cui trattasi;  

 Considerato che per effetto dell’accettazione di cui sopra è da ritenersi perfezionata 
l’adesione autorizzata con il sopra menzionato provvedimento n. 168/2023, con il 
conseguente insorgere del rapporto contrattuale tra l’Azienda e il fornitore affidatario 
della Convenzione in parola; 

 Richiamato, inoltre, l'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. riguardante gli "Incentivi 
per funzioni tecniche"; 

 Atteso che i compensi per incentivi su appalti di forniture e servizi, come previsti 
dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., si andranno a determinare a seguito di 
relativa fase di contrattazione decentrata e sulla base del Regolamento aziendale 
previsto dalla succitata disposizione normativa approvato con Delibera del C.d.A. n. 78 
del 2/12/2021; 

 Ritenuto quindi di destinare la somma di Euro 2.529,78= (0,80% dell’importo a base di 
gara) al fondo per la remunerazione degli incentivi di cui all'art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e ai sensi dell’art. 6 del Regolamento per la corresponsione degli incentivi per  
le funzioni tecniche previsti dall’art 113 del d.lgs n. 50/2016, come meglio specificato 
nella nota allegata (Allegato n. 1 Modello Gruppo di Lavoro);  

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, pari ad € 263.664,47= 
IVA esclusa e, pertanto, ad € 321.670,65 = IVA 22% compresa, sarà imputata, quanto 
alla quota relativa alla fornitura degli apparati, pari a € 249.645,63= IVA esclusa e, 
pertanto, a € 304.567,67= IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2022-2024 di cui 
alla commessa n. ALL-01-023  e quanto alla quota relativa ai servizi di assistenza per 
48 mesi e costi di sicurezza, pari a € 14.018,84= IVA esclusa e, pertanto, ad €. 
17.102,98= IVA inclusa, nei budget degli anni dal 2023 al 2027;  

 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di aderire, per le motivazioni espresse in narrativa, alla Convenzione “Reti Locali 7” Lotto 3 
- CIG gara: 7743553615, sottoscritta tra Consip S.p.A. e Vodafone Italia S.p.A., con sede 
in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, nella sua qualità di mandataria capogruppo del 
raggruppamento temporaneo con la mandante Converge S.p.A., con sede legale in Roma, 
Via Mentore Maggini n. 1, per la fornitura di apparati e la realizzazione di lavori per 
l’ampliamento della connettività per gli studenti alloggiati presso varie Residenze 
Universitarie del DSU Toscana per un importo di €. 249.645,63= oltre IVA e per il servizio 
di assistenza 48 mesi su detti apparati per un importo di €. 14.018,84= oltre IVA, di cui 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo di Euro 146,00= oltre IVA di 
legge, per un importo complessivo di €. 263.664,47 = oltre IVA di legge e, pertanto, € 
321.670,65 = IVA compresa - CIG derivato  97531298A8;  

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.     
50/2016 è la Dr.ssa Sonia Chiantini, Coordinatore del Servizio Sistemi informatici e 
applicativi (ICT); 

3. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa, la Relazione del Rup (All. n.1 
Modello Gruppo di lavoro) allegata quale parte integrante del presente atto;   



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

4. Di destinare, sulla base di quanto nel merito espresso in premessa, l’importo di Euro 
2.529,78=  pari allo 0,80% dell’importo stimato del servizio di cui trattasi come 
determinato dal Quadro economico di appalto, al fondo per la remunerazione degli 
incentivi di cui all’articolo 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 6 del Regolamento 
per la corresponsione degli incentivi per  le funzioni tecniche previsti dall’art 113 del d.lgs 
n. 50/2016; 

5. Di rinviare a successivo atto la determinazione dei valori effettivi e modalità di 
corresponsione dei compensi, se spettanti, quali incentivi sull’appalto in oggetto, come 
previsti dall’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sulla base del Regolamento aziendale 
previsto dalla succitata disposizione normativa approvato con delibera del C.d.A. n. 78 del 
2/12/2021; 

6. Di dare atto che l’onere derivante dalla presente Determinazione, pari ad € 263.664,47= 
IVA esclusa e, pertanto, ad € 321.670,65 = IVA 22% compresa, sarà imputata, quanto alla 
quota relativa alla fornitura degli apparati, pari a € 249.645,63= IVA esclusa e, pertanto, a 
€ 304.567,67= IVA inclusa, sul Piano degli Investimenti 2022-2024 di cui alla commessa  
n. ALL-01-023 e quanto alla quota relativa ai servizi di assistenza per 48 mesi e costi di 
sicurezza, pari a € 14.018,84= IVA esclusa e, pertanto, ad €. 17.102,98= IVA inclusa, nei 
budget degli anni dal 2023, approvato con Deliberazione del CdA n. 2/23 del 31/01/2023, 
al 2027, e si riferisce ai seguenti conti di contabilità generale e centro di costo:  

-  Conto di Generale: Codice 70432 Canoni manutenzione impianti e macchinari per 
l’importo di €. 14.018,84= escluso Iva e, pertanto, €. 17.102,98= compreso Iva; 

    -  Conto di generale: Codice 10100 Impianti Specifici per l’importo di €. 249.645,63= 
escluso  Iva e, pertanto, €. 304.567,67= compreso Iva; 

 - Centro di costo: GEN1001 Costi Generali ARDSU Toscana ; 

    - Commessa n. ALL-01-023;   

7.  Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo on-
line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 
50/2016. 

 

 

                                                  Il Dirigente 
                                 Area Approvvigionamenti e Contratti, 
                                        Servizi tecnici e Informatici         

                                                                                              Ing. Andrea Franci       
                   (Firmato digitalmente)* 

 

 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

